

1. ETS 2, Ślad węglowy i raport ESG, kogo dotyczy, jak to raportować?

Odpowiedź:

ETS 2 dotyczy dostawców paliw i będzie w pełni raportowane od 2027 r.

W zakresie śladu węglowego obowiązek dotyczy:

- ✓ spółek giełdowych zatrudniających powyżej 500 pracowników (za 2024 r.),
- ✓ dużych firm, spełniających dwa z trzech kryteriów: zatrudnienie powyżej 250 osób, obrót powyżej 40 mln euro, suma bilansowa powyżej 20 mln euro (za 2025 r.),
- ✓ małych i średnich przedsiębiorstw notowanych na giełdzie (za 2026 r.).

ESG dotyczy firm:

- ✓ spółki zatrudniające ponad 500 pracowników i spełniające kryteria finansowe – tj. suma bilansowa powyżej 20 mln EUR i/lub roczne przychody powyżej 40 mln EUR (za 2024 r.),
- ✓ spółki, które spełnią 2 z 3 kryteriów: zatrudnienie ponad 250 pracowników, suma bilansowa powyżej 25 mln EUR i/lub roczne przychody powyżej 50 mln EUR (za 2025 r.).

Raportowanie należy dostosować do działalności firmy, dlatego odpowiedź nt. raportowania nie może być udzielona w ramach opracowania odpowiedzi do webinaru. Zapraszamy do kontaktu na adres:

srodowisko@rev-log.com.

2. Sprawozdawczość w BDO zmiany 2026

Odpowiedź:

Rok 2026 to pierwszy rok, w którym trzeba będzie rozliczyć obowiązki wprowadzających oraz przekazać informacje o działaniu systemu kaucyjnego.

Informacje nt. wprowadzonych do obrotu opakowań objętych systemem kaucyjnym oraz osiągniętych poziomów zbierania i wysokości opłaty produktowej raportuje się do BDO. Sprawozdanie należy złożyć w terminie do 15 marca, wypełniając odpowiednie tabele w dziale II raportu:

- ✓ tabela 5.6. Informacja o osiągniętych poziomach selektywnego zbierania opakowań i odpadów opakowaniowych, o których mowa w załączniku nr 1a do ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi (dane wypełnia w imieniu wprowadzającego podmiot

reprezentujący, który przejął realizację obowiązku lub w przypadku butelek szklanych wielorazowych – wprowadzający, jeżeli sam zorganizował zbiórkę),

- ✓ tabela 7. Informacja o wysokości należnej opłaty produktowej – w zakresie punktu C (dane wypełnia w imieniu wprowadzającego podmiot reprezentujący, który przejął realizację obowiązku lub w przypadku butelek szklanych wielorazowych – wprowadzający, jeżeli sam zorganizował zbiórkę).

W przypadku niepodpisania umowy z podmiotem reprezentującym powyższe tabele wprowadzający wypełnia samodzielnie, naliczając opłatę produktową w punkcie C.

Należy zwrócić uwagę, że rozliczenie wymagań ROP w ramach systemu kaucyjnego obejmuje nie tylko sprawozdanie wprowadzającego, ale również raport składany przez podmiot reprezentujący. Podmiot jest zobowiązany do wypełnienia punktów A-I tabeli 11. Sprawozdanie podmiotu reprezentującego w zakresie funkcjonowania systemu kaucyjnego:

- ✓ A. Środki przeznaczone na funkcjonowanie systemu kaucyjnego.
- ✓ B. Jednostki handlu detalicznego i hurtowego oraz inne punkty zbierające opakowania i odpady opakowaniowe, które uczestniczą w systemie kaucyjnym.
- ✓ C. Wysokość pobranej, zwróconej oraz nieodebranej kaucji.
- ✓ D. Masa opakowań, w których produkty będące napojami zostały wprowadzone do obrotu przez wprowadzających, którzy przystąpili do systemu kaucyjnego prowadzonego przez podmiot reprezentujący składający to sprawozdanie.
- ✓ E. Masa opakowań oraz masa odpadów opakowaniowych zebranych selektywnie w ramach systemu kaucyjnego.
- ✓ F. Wysokość należnej opłaty produktowej.
- ✓ G. Sposób gospodarowania odpadami opakowaniowymi zebranymi selektywnie w ramach systemu kaucyjnego.
- ✓ H. Lista podmiotów wprowadzających produkty w opakowaniach na napoje, którzy przystąpili do systemu kaucyjnego.
- ✓ I. Lista podmiotów wprowadzających bezpośrednio produkty w opakowaniach na napoje, którzy przystąpili do systemu kaucyjnego.

Wymaganiem, które jest powiązane z systemem kaucyjnym, jest zapewnienie zawartości materiału z recyklingu (recyklatu) w jednorazowych butelkach z tworzyw sztucznych o pojemności do 3 litrów, w których wprowadzane są napoje. Za realizację obowiązków odpowiada wprowadzający napoje, a system kaucyjny ma wspomagać zwiększenie dostępności recyklatu. W 2025 r. należało osiągnąć 25% zawartości recyklatu. Udział wagowy tworzyw sztucznych pochodzących z recyklingu w danym roku kalendarzowym stanowi wyrażona w procentach wartość ilorazu masy tworzyw sztucznych pochodzących z recyklingu wykorzystanych w tym roku kalendarzowym do wytworzenia opakowań oraz masy opakowań wprowadzonych do obrotu w tym roku kalendarzowym (włącznie z ich zakrętkami i wieczkami z tworzyw sztucznych). Wprowadzający napoje w ww. butelkach jest obowiązany do posiadania dokumentów potwierdzających zawartość recyklatu oraz do przechowywania ich przez 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, którego dokumenty dotyczą.

Poza raportowaniem systemu kaucyjnego planowane jest uruchomienie modułu API umożliwiającego wgrywanie do BDO danych do sprawozdań komunalnych (dotychczas sprawozdania są wpisywane ręcznie). Moduł ma objąć sprawozdania dla odbierających odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, prowadzących PSZOK i zbierających odpady komunalne.

3. Wypełnianie bazy paliwowej

Odpowiedź:

W pytaniu nie sprecyzowano, o jaką bazę chodzi. Jeżeli chodzi o Platformę paliwową, która dotyczy podmiotów realizujących wobec Prezesa URE obowiązki sprawozdawcze i informacyjne określone w Prawie energetycznym – zapraszamy do indywidualnego kontaktu na adres srodowisko@rev-log.com.

4. Z jakich sprawozdań i w jakich przypadkach zakład może z nich być zwolniony?

Odpowiedź:

W przypadku emisji zanieczyszczeń do powietrza – brak zwolnienia.

W przypadku gospodarki wodno-ściekowej – zwolnienie występuje, gdy podmiot nie jest objęty obowiązkiem posiadania pozwolenia wodno-prawnego.

W przypadku wprowadzania do obrotu – zwolnienia są określone w ustawach szczegółowych, np. zwolnienie w przypadku baterii zawartych w urządzeniach wyrzucanych w przestrzeń kosmiczną, w przypadku sprzętu zwolnienie obowiązują dla sprzętu specjalistycznego, specjalnie zaprojektowanego, który może być

serwisowany przez profesjonalny personel. W przypadku wątpliwości warto skorzystać z procedury interpretacji indywidualnej w zakresie stosowania prawa podatkowego, czyli złożyć do urzędu marszałkowskiego wniosek o decyzję interpretacyjną.

5. API

Odpowiedź:

Moduł API służy do przekazywania danych do BDO. Umożliwia przepływ danych z innych systemów gromadzenia informacji, np. wewnętrznych narzędzi firmowych. API ułatwia i automatyzuje pracę z BDO.

6. Forma – wzór raportowania ZSEIE, baterii i opakowań na potrzeby kontroli

Odpowiedź:

Raportowanie i prowadzenie ewidencji muszą być wykonywane na podstawie grup produktowych i opakowaniowych frakcji materiałowych, które są wymienione w poszczególnych ustawach. Nie ma jednego wzoru, firma może gromadzić dane dowolnie, ale przy założeniu, że można jednoznacznie zidentyfikować rodzaj i masę wprowadzanych produktów i opakowań w ciągu roku kalendarzowego.

7. Czy agregaty, podnośniki wypożyczane na okres 2-3 dni też powinniśmy wziąć do źródła emisji?

Odpowiedź:

Tak, emisja z takich urządzeń powinna być rozliczana niezależnie od czasu trwania. Należy pamiętać, że emisję z urządzeń rozlicza się do urzędu marszałkowskiego właściwego ze względu na siedzibę firmy, a nie miejsce powstania emisji.

8. Czy mogłaby Pani podpowiedzieć jak obliczyć emisję z akumulatorowni, czy baterie do wózków widłowych ładowane elektrycznie powinny być uwzględnione w KOBiZE, jak to wyliczyć?

Odpowiedź:

Nie rozlicza się emisji z ładowania wózków elektrycznych. Emisję rozlicza się z ładowania akumulatorów kwasowo-ołowiowych według informacji o liczbie ładowanych jednocześnie ogni, średnim prądzie ładowania oraz czasie ładowania.

9. Pani Aleksandro, kto odpowiada za raportowanie importowanego towaru? Nasz klient krajowy poprosił nas o zorganizowanie produkcji towaru z ich logiem. Produkcja poza UE. Za import oraz odprawę celną odpowiada moja firma.

Odpowiedź:

Wprowadzającym do obrotu jest firma, która odpowiada za odprawę celną.

10. Oddałam do zakładu wulkanizacyjnego zużyte opony i otrzymałam za to fakturę za utylizację opon. Kto wykazuje to w sprawozdaniu - ja czy wulkanizator? I jakie to sprawozdanie?

Odpowiedź:

Opony nie są wymienione w [rozporządzeniu Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 5 listopada 2024 r. w sprawie rodzajów i ilości odpadów, dla których nie ma obowiązku prowadzenia ewidencji odpadów](#), dlatego przekazaniu powinna być towarzyszyć karta przekazania odpadów (KPO) w BDO. Przekazanie do utylizacji powoduje, że powinni Państwo uwzględnić tę masę w rocznym sprawozdaniu o wytworzonych odpadach (nie odpowiada za to wulkanizator). Jeżeli przekazaniu nie towarzyszyła KPO, narażają się Państwo na karę od 1000 zł do 1000000 zł za nieprawidłową ewidencję. Nie można wystawić wstecznie KPO.

11. Czyli towar powinien być sprawozdany w roku, w którym został odprawiony celnie lub w tym samym roku, w którym została wystawiona faktura zakupu u podmiotu zagranicznego (w zależności co było pierwsze)?

Odpowiedź:

Należy przyjąć datę wcześniejszą, czyli albo datę odprawy albo datę FV.

12. Kto może być zwolniony ze sprawozdawczości? Jakie są limity?

Odpowiedź:

Odpowiedź jak w punkcie 4.

13. Powiedziała Pani, że jeśli towar na paletach jest owinięty folią stretch to tę folię również trzeba zaraportować, ale żeby poznać jej wagę, to te palety trzeba najpierw odstreczować, a następnie nową folią owinać z powrotem (stara folia się już nie nada) i wstawić dopiero na regały

magazynowe, ponieważ tak, przechowujemy towar. Słabo w tym momencie z ochroną środowiska. Czy jest jakaś inna opcja?

Odpowiedź:

Można oszacować masę zakładając dane na podstawie działań operacyjnych, np. owinięcie palety trzy razy folią, która na podstawie danych od producenta waży X – iloczyn czynników daje wynik, który można wpisać do ewidencji. Szacowanie wynika z Ordynacji podatkowej i jest dopuszczalne przy prowadzeniu ewidencji.

14. Jak traktować sytuację, kiedy kupujemy towar w firmie z polskim NIP-em, ale jednak towar przyjeżdża do nas z magazynu poza granicami Polski? Kto jest wtedy wprowadzającym na rynek? Firma, w której kupiliśmy? Czy my? Czasami nawet możemy nie wiedzieć, że towar przyjedzie do nas z zagranicy. Co się liczy faktura zakupu? Czy miejsce wysyłki?

Odpowiedź:

W opisaney sytuacji liczy się faktura. Wprowadzającym jest firma polska, od której kupowany jest towar.

15. Czy jednorazowy zakup od polskiego dostawcy w celach marketingowych (nieodpłatne przekazanie kontrahentom w formie prezentów świątecznych) produktów w plastikowych buteleczkach z metalową nakrętką w plastikowej kosmetyczce również musimy raportować?

Odpowiedź:

Jeżeli dokleją Państwo swoje etykiety, oznaczenia itp. – są Państwo wprowadzającym tylko w odniesieniu do tych dołożonych elementów. Nie odpowiadają Państwo za wprowadzenie produktów kupionych na rynku polskim.

16. Czy należy raportować emisję z szafy akumulatorów przy UPS-ie?

Odpowiedź:

Nie dochodzi do emisji i nie ma obowiązku raportowania.

17. Czy preparaty smarowe zawarte fabrycznie w maszynach i pojazdach podlegają obowiązkom wprowadzającego produkt?

Odpowiedź:

Tak, jest to objęte obowiązkami wprowadzającego. Zgodnie z ustawą o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej, podlegają raportowaniu preparaty smarowe będące częścią innego produktu.